МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 11 марта 2025 года № 141

Об утверждении Ветеринарных правил перемещения свиней и кормов для них
автомобильным транспортом

В соответствии со статьей 2.1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии"
и подпунктом 5.2.9 пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. № 450,

приказываю:
1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные правила перемещения свиней и кормов для них автомобильным

транспортом.

2. Признать утратившим силу приказ Минсельхоза России от 6 июля 2017 г. № 329 "Об утверждении
ветеринарных правил перемещения (перевозки) автомобильным транспортом свиней и кормов для них"
(зарегистрирован Минюстом России 3 августа 2017 г., регистрационный № 47649).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г. и действует до 1 сентября 2031 г.

Министр
О.Н.Лут

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
14 апреля 2025 года,
регистрационный № 81840

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Минсельхоза России

от 11 марта 2025 года № 141

Ветеринарные правила перемещения свиней и кормов для них автомобильным транспортом

1. Настоящие Ветеринарные правила перемещения свиней и кормов для них автомобильным транспортом
(далее - Правила) устанавливают обязательные для исполнения физическими и юридическими лицами
требования при перемещении свиней и кормов для них автомобильным транспортным средством, в том числе с
использованием прицепа, контейнера (далее соответственно - перемещение, транспортное средство).

2. Правила не распространяются на перемещение свиней и кормов для них с использованием
транспортного средства по территории, огороженной в соответствии с пунктами 4 и 22 Ветеринарных правил
содержания свиней в целях их воспроизводства, выращивания и реализации, утвержденных приказом
Минсельхоза России от 21 октября 2020 г. № 621 .
_______________

Зарегистрирован Минюстом России 29 октября 2020 г., регистрационный № 60627; с изменениями,
внесенными приказом Минсельхоза России от 6 сентября 2022 г. № 583 (зарегистрирован Минюстом России
12 октября 2022 г., регистрационный № 70482). В соответствии с пунктом 2 приказа Минсельхоза России от 21

Об утверждении Ветеринарных правил перемещения свиней и кормов для них автомобильным транспортом
Приказ Минсельхоза России от 11.03.2025 N 141 Страница 1

Внимание! Документ в силу не вступил Документ зарегистрирован в Минюсте России и официально опубликован
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

октября 2020 г. № 621 данный акт действует по 31 декабря 2026 г.

3. При перемещении свиней должно использоваться крытое транспортное средство, вентилируемое
наружным воздухом.

При перемещении свиней транспортным средством его пол (настил) за счет конструктивных
характеристик не должен иметь щелей, выбоин и отверстий, за исключением технологических, а также
должен быть водонепроницаемым, выдерживать вес перевозимых животных.

4. Перемещение свиней с использованием транспортного средства должно осуществляться способами,
исключающими высыпание и (или) вытекание на дорогу продуктов жизнедеятельности свиней и (или)
используемого подстилочного материала, а также случайное открытие кузова и (или) дверей транспортного
средства.

5. При перемещении свиней с использованием транспортного средства в течение более чем 6 часов
подряд должно быть обеспечено наличие в транспортном средстве емкостей для хранения подстилочного
материала, воды и корма.

Емкости, указанные в абзаце первом настоящего пункта, должны быть целыми, а их конструкции должны
исключать возможность высыпания и (или) вытекания содержимого из таких емкостей.

6. Не допускается перемещение свиней в транспортных средствах, ранее использовавшихся для
перевозки веществ, которые могут вызвать отравление свиней, без предварительной обработки транспортных
средств, посредством которой осуществляется нейтрализация таких веществ.

7. При перемещении свиней должны использоваться транспортные средства, конструктивные
характеристики которых, в том числе их площадь, позволяют ложиться и вставать таким животным.

8. Для перемещения транспортными средствами свиней разных полов (за исключением поросят и
кастрированных хряков) и (или) с разницей в весе более 20 кг используемые транспортные средства должны
быть оборудованы перегородками в целях исключения контакта между такими животными.

9. Перемещение свиней осуществляется при наличии оформленных ветеринарных сопроводительных
документов  в случаях и порядке, установленных ветеринарными правилами организации работы по
оформлению ветеринарных сопроводительных документов, утверждаемыми Минсельхозом России в
соответствии со статьей 2.3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии".
_______________

Пункт 1 статьи 4.5 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии".

10. Для перемещения кормов для свиней должны использоваться транспортные средства,
конструктивные характеристики которых позволяют соблюдать температурные режимы в случае, если такие
требования установлены производителями кормов для свиней.

11. Не допускается перемещение кормов для свиней в транспортном средстве, которое используется для
перевозки свиней, за исключением случая, указанного в пункте 5 Правил.

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 14.04.2025,
№ 0001202504140027

Об утверждении Ветеринарных правил перемещения свиней и кормов для них автомобильным транспортом
Приказ Минсельхоза России от 11.03.2025 N 141 Страница 2

Внимание! Документ в силу не вступил Документ зарегистрирован в Минюсте России и официально опубликован
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет